nunquara. omnino licebit. Scribunt libellos, infamise ac dedecoris

plenos, contra Pontiflcem nostrum, caput (velint nolint) suum;

eos disseminare coram. regibus ac principibus non metuunt, ad

irritandos illorum adversus Pontiflcem animos; sicque de Pon-

tifìce Summo quasi de vili clerico mentionem plerumque faciunt,

ut mirari ssepius subeat quo pacto tantam. insaniam hominum

divina clementia toleret. Certe seminarium hseresum et scanda-

lorum ex ista synodo emanaturum., et ipsi non dubitamus et

nullus fere sapientum. ignorat. Non expectamus iam, sive po-

tius non metuimus futurum schisma, princeps augustissime, sed

prsesens exhorrescimus, dum perpetuatio Concilii ex novi erec-

tione tribunalis inquiritur, dum ad nihil aliud quam ad Ponti-

fìcis nostri et sanctse sedis apostoliche abrogationem vacatur.

Tuum est, princeps augustissime, elaborare modis omnibus,

omnique studio eniti, ne prsevaleat iraproborum malignatio. Sunt

quidem in Concilio (quod libere semper confìtebimur) plerique

boni viri, bonique communis avidi; sed, ut ante dictum est, ope-

riuntur multitudine vulgari. Scis quid facto sit opus; et quae-

nam sit nostra sententia tenes. Confiteor equidem, si Concilium

recto itinere pergeret, utilia multa perpetrare posse capiti uni-

tum suo. Veruni, quum tortuosas et obliquas pergat vias et a

capite dissideat, nihil nisi malum peracturum certum est.

Serenissimam pietatem tuam Christus Dominus inspirare di-

gnetur, et ad pacem atque unitatem in Ecclesia sua tuendam

avertendumque dissidium animare, princeps gloriosissime.

Viennse, 28 ianuarii.

LXXVII.

(9 febbraio 1436).

I due ambasciatori rimasti a Costantinopoli (Giovanni di Ragusi e Simone Freron),

quantunque nutrano la speranza che il loro collega Enrico Menger sia giunto felicemente

a Basilea ed abbia esposto al Concilio il loro operato fino al giorno della sua dipartita; "

pure, per maggior sicurezza, mandano adesso un nunzio speciale ad informare i Padri dello

stato delle cose. B prima di tutto narrano la lunga controversia sorta a causa del proe-

mio posto a capo del Decreto del 7 settembre, e le ragioni per le quali giudicarono conve-

niente recedere dalla primitiva redazione, sottoponendo però il tutto al giudizio del sinodo.

Dopo la partenza del Menger, l'Imperatore e il Patriarca mandarono nunzi fino alle ultime

parti della Grecia per far nota la conclusione dei negoziati ed assegnare 1' estate ventura

per il convegno a Costantinopoli di coloro cui spetta recarsi al Concilio. Grande è la fidu-

cia dell' esito. Interessante descrizione delle buone disposizioni dei greci. Si discorre dei

denari fin qui spesi e di quelli che occorrono per 1' avvenire. Stato miserando dei cristiani

In potere dei turchi e dei saraceni. — Questa lettera fu letta nella Congregazione gene-

rale del 31 agosto 1436. 4

( Bihliot. Laurenz.j Plut. xvi, Cod. 13, p. 281 ; Cod. Stroz. 33, p. 102;
*

Vatic. Cod. Palat. 597, p. 131 )
'.

Sacrosancte generali Basiliensi synodo, in Spiritu Sancto le-

gitime congregate, universalem Ecclesiam représentanti.

Reverendissimi reverendique in Christo patres et domini do-

mini nostri prestantissimi, omni debita ac devota recommenda-

tione premissa.

Licet iam, gratia Altissimi, speremus consocium nostrum, ve-

nerabilem doctorem dominum Henricum Menger, qui cum galeis

venetorum abbine recessit, salvum et incolumem. ad presentiam

vestre sanctissime synodi pervenisse, et omnia hic per nos et

ipsum facta et agitata usque ad recessum ipsius, relatione eius-

dem, piene vestris dominationibus innotuisse; nichilominus, ad

maiorem cautelam et nunc rebus hic peroptime dispositis, cura-

mus per proprium nuntium sanctam synodum vestram de singu-

lis informare.

Applicuimus igitur Constantinopolim cum galeis venetorum

die 24 mensis septembris ^ preteriti, et de galeis ad domum, per

' Questo Documento e i due seguenti si trovano anche nel tomo xxix, col. 651 e seg.,

della Saar. Cono. nov. et ampi, colt^ secondo la lezione di un Codice assai scorretto della

Biblioteca di San Marcello di Roma.
' I due Codici Laurenziani hanno erroneamente februarii.
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imperialem Maiestatem nobis ordinatara, cum decenti fuimus ho-

nore deducti. Post adventum nostrum nona die Imperatorem

visitavimus, licteras vestras credentiales exhibuimus, et in ge-

nere explicuimus nostri adventus causam. Similiter et apud Pa-

triarcham fecimus; amboque soleranes nobis dederunt deputatos.

In quorum prima congregatione, quatuor breves articulos obtu-

limus, sub forma que sequitur :

Primus articulus est de ratifìcatione eorum que gesta sunt,

videlicet quod serenissimus Imperator et reverendissimus Pa-.

triarcha velint propriis in personis iureiurando et per bullas

auream et plumbeam more solito ratificare solemniter et execu-

tioni demandare, quantum in ipsis est, ea que ipsi in sanata sy-

nodo Basiliensi per suos solemnes oratores, pienissimo mandato

suffultos, in publica sessione cum ipsa sancta synodo unanimiter

concluserunt, et in altari, celebrata missa de Spiritu Sancto, su-

per sanctis Evangeliis et cruce dominica, iureiurando, solemni-

ter firmaverunt.

Secundus articulus est de tempore, quia cum tempus in Decreto

statutum et expressum, non ex defectu sacri Concilii aut ipso-

rum dominorum Imperatoris et Patriarche, seu ambassiatorum

eorumdem, sed. aliis ex causis, iam effluxerit, necesse est ut,

prò executione conclusorum, tempus debitum et competens prò

utraque partium statuatur.

Tertius articulus est de loco celebrandi ycumenici Concilii;

quod videlicet prefati serenissimus Imperator et reverendissimus

Patriarcha multis ex causis dignentur et velint consentire, quod

Concilium. universale et ycumenicum, quod condictum est ce-

lebrari, in civitate Basiliensi celebretur.

Quartus articulus est de executione Decreti et conclusorum,

qui videlicet missi sumus ad presentandum prefatis serenissimo

Imperatori et reverendissimo Patriarche Decretum conclusorum

in publica forma, cum plumbea prefati sacri Concilii Basiliensis

bulla, et, quantum attinet ad dictum sacrum Concilium, ad in-

choandum executionem Decreti eiusdem et conclusorum conten-

torum in eodem.

Circa predictos articulos diximus, prout opus erat, causas

et rationes, allegando specialiter ut in locum Basiliense con-

sentirent.

Et post multa in effectu responderunt:
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Ad primum, videlicet quod serenissimus Imperator et reve-

rendissimus Patriarcha velint libenter ratificare omnia, dummodo

quedam in prohemio posita Decreti moderarentur.

De executione vero Decreti et de tempore, dixerunt quod

bene essent concordes nobiscum.

De loco autem civitatis Basiliensis omnino renuerunt.

Cum autem instaremus ut dicerent que essent illa que eos

in prohemio scandalizarent, dixerunt: in eo quod sancta synodus

Basiliensis vocat se matrem omnium christifidelium, quasi ipsi

essent fìlli fugitivi; in eo quod in eodem contextu sermonis fìt

ipsorum coniunctio cum bohemis, quasi ipsi essent similes illis
;

et in eo quod eos coniungit cum eisdem in ratione dissidii, quasi

ipsi essent beretici vel qui scisma in Cbristi Ecclesia posuissent.

Defendimus prohemium quantum potuimus, et declaravi-

mus nichil in eo contineri de quo, ad rectum sensum, possit

aliquis rationabiliter scandalizari, et in hoc stetimus quantum
potuimus et plures septimanas consumpsimus. Cum autem ap-

propiuquaret tempus recessus galearum, nec possemus eos ali-

quo modo inducere ut Decretum cum dicto prohemio accepta-

rent, videbamusque omnino rumpi negotium et tractatum, co-

gitavimus quid in tanta re essemus acturi. Reduximus ad me-

moriam quautam benignitatem et humilitatem sancta synodus

erga bohemos exercuit, quam humanas litteras et omni dulce-

dine plenas ad eos direxit, ita ut nec unum verbum continere-

tur in eis, quo scandalizari potuissent. Consideravimus etiam

quod propter sublationem verborum aliquorum, que ad rem non

pertinent et que non erant ex intentione sancte synodi ad iniu-

riam eis posita, non dimittet sancta synodus tantum bonum, prò

quo obtinendo innumeras promisit impensas, et ad importabiles

quodammodo se disposuit labores sustinendos. Consideravimus

precipue dispositionem ipsorum bonam ad pacem, et maxime af-

fectionem populi, qui nos ubique, dum transimus per viam, tam-

quam angelos pacis, iunctis manibus et elevatis in celum oculis, be-

nedicunt. Consideravimus insuper quod quasi apparentem habe-

rent occasionem resiliendi. Dicebant enim: quomodo possumus,

cum iniuria nostra et scandalo, hoc Decretum acceptare, in quo nos

sociatis et coniungitis hereticis? aut quam spem de pace habere

poterimus cum iam nos tales reputetis ? quis unquam pacem

quesivit cum iniuriis ? quis unquam pervenit ad unionem Eccle-
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sie cum blasphemiis? Revera qui sic faciunt, non parem que-

runt, sed discordiam seminant; non unionem prociirant, sed

scisma nutriunt. Que nullo modo esse de intentione illius sancte

synodi (dicebant) credimus, quoniam oum maxima cantate et af-

fectione videmus et audimus quaerere unionem Ecclesie Christi.

Cum autem sepe diceremus: ambassiatores vestri iuraverunt,

oportet vos acceptare ; dicebant : iuraverunt capitula et pacta

conventa, non autem prohemium, aut si qua essent ibi in iniu-

riam nostram posita. Cum iterum diceremus : quare ambassia-

tores vestri acceptaverunt capitula conclusa cum tali prohemio?

ipsi ambassiatores respondebant
,
quod ipsi non interfuerunt

compositioni Decreti aut prohemii, sed tantummodo in capitulis

convenerant, nec suspicabantur de sancta synodo, quod in forma

Decreti deberet poni aliquid quod aliquo modo in iniuriam Ec-

clesie orientalis cederet. Si (hoc dicebant ambassiatores) in ali-

quo circa hoc peccavimus, non per nostrum consensum, sed per

inadvertentiam et fìdentiam quam in sancta synodo gerebamus

peccavimus. Concludebant igitur: aut ergo predicta verba, que

nobis scandalum prebent et in iniuriam nostram videntur po-

sita, auferantur; aut, sicut venistis, ita in nomine Domini rece-

datis. Cum autem sepe diceremus: bene recedemus in nomine

Domini, et protestamur quod non stat per Ecclesiam occiden-

talem aut sacrum Concilium 'quominus conclusa habeant exe-

cutionem, sed per vos qui non vultis acceptare que iurastis;

ipsi, e converso, protestabantur quod acceptabant omnia iurata

et conclusa quantum ad eos pertinet; sed prohemium, eorum
continens iniuriam, quod nec conventum nec iuratum inter

partes fuerat, non acceptabant, et per consequens quod non

staret per eos, sed per nos, qui preter conclusa cogebamus

eos proprias iniurias acceptare ; et super hoc invocabant Deum,

celum et terram et omnia que in eis sunt in testes, quod per

eos non staret.

Longum esset enarrare singula, que circa predictum prohe-

mium prò utraque parte dieta sunt et agitata. Yerumtamen,
recedentibus galeis, predictis considerationibus et pluribus aliis

quas prò presenti hic obticemus moti, fecimus et promisimus

prout in litteris nostre promissionis, quas magister Henricus

simul cum crisobolo ratificationis secum detulit, continetur,

et quarum copiam, simul cum copia dicti crisoboli, etiam trans-
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mittiraus prò presenti; et, iudicio nostro, attenta sancta intentione

vestra et ferventissimo desiderio vestre sancte congregationis ad

unionem Ecclesie et pacem, si propter predictum prohemium
tantam rem rumpissemus,. reprehensibiles essemus et culpabiles

coram Deo et coram universa Ecclesia, atque synodo vestra.

Verumtamen si male, quod recta cum. intentione fecimus, ve-

stre dominationes et sancta synodus corrigant et emendent, qui-

bus omnino nostrum iudicium subiicimus.

Post recessum. magistri Henrici, super expositione octo milium

fiorenorum Imperator dedit nobis unam cognitionis cedulam et

nos sibi aliam
;
quarum copiam etiam cum presentibus transmit-

timus.

Prefatus serenissimus Imperator et reverendissimus Patriar-

cha iam. ad extremas grecorum partes, videlicet ad regnum Iber-

rorum, quod latissimum est et maximum, ad imperatorem Tra-

pesundarum , ad patriarchas lerosolimitanum , Alexandrinum
et Anthiocenum

; similiter ad Russiam, Walachiam maiorem et

minorem, Rasiam et Bulgariam., et ad alias longinquas partes

miserunt nuntios cum licteris ad annuntiandum firmitatem ne-

gotiorum, et ut qui venturi sunt se disponant et properent ad

veniendum. in estate Constantinopolim, dum mittetur prò eis. Et

ad talia negotia tali desiderio et fervore disponuntur, quod,

iudicio omnium, per Ecclesiam. orientalem non restabit quin

indictum ycumenicum Concilium cum. Dei gloria celebretur.

De futura autem in dicto Concilio unione, spem bonam con-

cipimus. Omnes enim una voce dicunt : non est difficultas nisi

in conveniendo. Conveniant ambe Ecclesie semel, universale

Concilium celebretur, videamus nos ut fratres mutuo, et sola

mors nos ab invicem sine unione separabit. Moriemur enim an-

tequam sine pace revertamur ad domos nostras. Neque enim

Christus, sponsus Ecclesie, qui ubi duo vel tres fuerint in suo

nomine congregati se adesse predixit, tante congregationi suo-

rum. fìdelium deerit.

Adaugent hanc spem fervens desiderium serenissimi Impera-

toris et reverendissimi Patriarche, qui in toto conamine ipsorum

non videntur aliud die noctuque cogitare; suspiria plebium, la-

crime, orationes et alia pietatis et devotionis opera tara cleri

quam populi. Miro enim modo omnes ad hanc sanctam unionem.

videmus conspirare, et, ut dicunt, nunquam res fuit sic disposita
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ut modo est. Omnes hanc rem non humanam sed divinam pre-

dicant ; omnes pre gaudio, etiam qui in servitute sunt infide-

lium, quasi iam liberi facti, iubilant, et in spe unionis, quasi

iam. facta sit, exultant, vestramque sanctam Basiliensem synodum,

huiusmodi divini operis procuratricem, usque in celum immen-

sis efferunt laudibus et extollunt.

Reverendissimus Patriarcha, huius sancte unionis devotissi-

mus et ferventissimus prosecutor, ubique per suam obedientiam

in Oriente ieiunia, orationes, devotiones et alia pietatis opera

prò dieta sancfca unione indicit et imponit; quodque vostra san-

ata synodus similiter, ut speramus, faciet indesinenter predica-

mus, et ut ita fiat, si forte factum non sit, ob Dei reverentiam

obsecramus. Hoc enim genus demoniorum, quod in Dei Ecclesia

scisma induxit et usque in presentem diem fovit, non nisi in

ieunio et oratione elici potest. Et ne diutius, circa hoc, sermo-

nem protrahamus, tantam harum partium circa hanc sanctam

unionem devotionem perspicimus et affectum, quod verbis aut

scriptura explicare sine dubio non possumus.

Super facto cambii novem milium florenorum, speramus quod

magister Henricus ad plenum sanctam synodum informaverit.

Verumtamen qualiter processimus, deficientibus solutionibus

,

iuxta consilium mercatorum venetorum et ianuensium, domina-

tiones vostre percipere poterunt ex copia processuum, quam

cum aliis prò presenti transmittimus. Nisi enim sic fecissemus,

perpetuo videbamus confusam Ecclesiam nostram et sanctam sy-

nodum, et fuissent verificata adversantium dieta, que iam ubi-

que per Orientem de sancta synodo seminata fuerant. De dictis

novem milibus solvimus iam mille prò obligatione quam priores

ambassiatores, scilicet dominus episcopus Sudensis et magister

Albertus, fecerunt, reconducendo florenos ad ducatos venetos, et

prò cambio et recambio, similiter prò supradictis nuntiis transmis-

sis ad partes orientalis Ecclesie, exposuimus iam magnam partem

de octo milibus, et per totum mensem. mail futurum nichil forte

remanebit. Obligamus Concilium et nos, ut ex supradictis copiis

percipere poteritis. Si defìciat solutio (quod Deus avertat) mer-

catoribus, qui ob reverentiam Ecclesie nostre et sacri Concilii

in tanta necessitate succurrerunt, necesse est ut tum rumpa-

tur negotium. Ecclesia et sancta synodus cum extrema confu-

sione remaneant; et nos hic, cum non habeamus unde reddere,
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perpetuis carceribus mancipemiir, aut turcis et sarracenis veiiiim-

daremur; de quorum venditione tamen modicum prefati mer-

catores lucrarentur, quia carnes christianorura, in partibus istis,

modicum valent in macello.

Serenissimus Imperator et nos per terram duos nuntios ad

sanctam synodum mittimus, ut supra dictam orientalis Ecclesie

dispositionem. deferant, et ut similiter dispositionem sancte synodi

ad nos referant, ut simul utraque Ecclesia ad tantum, bonum, cum

Dei adiutorio, ferventi desiderio concurrat.

Per totum mensem martii unus ex nobis ibit Rhodis ad Ma-

gnum Magistrum Sancti lohannis, ad procurandum duas galeas

et trecentos balistarios prò custodia civitatis in absentia Impe-

ratoris, prout in Decreto continetur. Et quicquid super hoc

confecerit, statim sancte synodo nuntiabimus.

De novis harum partium non occurrit aliud, nisi quod turci

et sarraceni omnia in pace possident, et pauperes christiani, tam-

quam pecudes in macello, venduntur. Et revera prò minori

pretio venduntur in plateis. sancta synodus, si videres fìlios

tuos, a sinu tuo ab bis cruentibus hominibus distractos, tam vili

pretio venumdari et in vilipendium Christi spensi tui tueque fìdei

et religionis tam miserabiliter tamque inhumaniter tractari ut nos

cernimus, revera non posses materna pietatis viscerq, a lacrimis

continere! cum quanto dolore cerneres nuper in miserabilem

predam hominum et mulierum, iuvenum et parvulorum, quam in

preterito mense septembris de regno Ungarie hii nephandissimi m.a-

chumetiste duxerant prò viginti, aut triginta ad plus, asperis in

Galiopoli distrahi, et in Asiam. ad partes superiores Turcie in ser-

vitutem et in perditionem utriusque sexus homines transmitti!

Certe si nulla alia causa esset querende unionis nisi sola hec pie-

tatis, videlicet liberatio christianorum. a tam nephandissima et

crudelissima servitute, que procul dubio ex dieta sancta unione

speratur secutura, non modo caducam huiusmodi substantiam,

sed et corpus et animam quilibet fldelis catholicus exponere de-

beret. Et revera, sicut dicimus, ita et cum lacrimis scribimus : si

sacrosancta synodus esset in partibus istis et cerneret propriis

oculis que videmus cotidie et audimus, nemo esset in ea qui non,

zelo fìdei motus, verbo simul et opere diceret: melius est nobis

mori in bello quam videre tanta mala gentis nostre et sanctorum.

Que mala hic enarrare longum esset, et calamus potius defìce-
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ret quain lugabris materia. Predicta succincte scribi mus, ne ^'e-

stris doiiiinationibus tedium inferamus, et ne modum excedamus

licterarum.

Fiiialiter reducimus ad meinoriam dominationum vestrarum

statimi nostrum hic, quoad Qxpensas: quia, nisi per nuntios

venturos per terram et per viam cambii, nobis provideatis, re-

versi de liiis, omnino cogemur iter arripere ad vos; quod non

in modicum cederet detrimentum. agendorum.

Vestram sanctam synodum Christus, sponsus Ecclesie, domi-

minus noster, conservet et dirigat prospere et feliciter in agen-

dis. Amen.

Scriptum in Constantinopoli, die 9 februarii 1436.

Eiusdem sancte synodi vestri humiles et devoti oratores

Frater Johannes de Ragusio Ordinis Predicatorum,

et Simon Freron canonicus Aurelianensis.

Lxxvm.

( 9 febbraio 1436 )

.

Lettera di Giovanni di Ragusi ai cardinal Cesarini, nella quale discorre dell'ardente

brama d" unione da esso riscontrata nei greci, e specialmente nel Patriarca, di cui fa un
magnifico elogio. Dà conto delle voci che corrono sugli armamenti dei turchi. Curiosa di-

sj^uta sopra un passo del Corano. Speranze di veder distrutta la setta maomettana in Grecia

e in una gran parte dell'Asia. Voci allarmanti di una quasi dissoluzione del Concilio di

Basilea. Si chieggono notizie, e che il Concilio scriva pie e umane lettere agi' imperatori

ed ai patriarchi dell' Oriente. Si deputino teologi per lo studio degli articoli controversi,

specialmente sulla processione dello Spirito Santo, sul pane azimo e fermentato, sulla su-

premazia della Chiesa romana e sul Purgatorio. Sarebbe utile mandare a Costantinopoli

un bravo notaro e buono scrittore (essendo morti o malati quelli venuti cogli ambasciatori)

per lo studio dei codici greci. — Questa lettera fu letta nella Congregazione generale del

31 agosto 1436.

(Bibliot. Laurenz., Plut. xvi, Cod. 13, p. 284; Cod. Stroz. 33, e. 103 f;

Vatic, Cod. Palat. 597, e. 137 f) '.

Reverendissime in Christo pater et domine mi gratiosissime,

omni debita ac devota recommendatione premissa.

Post concordiam de expositione pecuniarum, adstatim missi

sunt nuntii ad partes orientales, et, quantum apparet nobis in

veritate, nullo modo interveniet defectus ex parte Ecclesie orien-

talis, quum ymmo conclusa habeant executionem et continuatio-

nem, quod ycumenicum Concilium celebretur. Sunt enim hii do-

mini ferventissimi ad hanc rem, precipue Imperator et Patriar-

cha, et certe omnes utriusque status. Et licet Patriarcha ab initio

videretur aliqualiter durus propter sinistras informationes quas

de Concilio habuerat, verumtamen, informatus per nos de veri-

tate, iam ferventior ceteris aliis existit, et omnia nostra tamquam

propria negotia exequitur, et quotienscumque aliqua difficultas

intervenit in executione negotiorum dnter deputatos Imperatoris

et nos, ipse adstatim mittit ad Imperatorem et omnia dissolvit

omniaque ad pacem reducit; et, non obstante cardiaca infirmi-

tate quam pene omni septimana patitur, paratus esset hodie, sì

dispositio rerum exìgeret, intrare navem et venire hic.'i Pater

antiquus est, et sicut etas, canities, barba prolixa et effigies

' Vedi la nota al Documento precedente. — Nella citata Amplissima cottectio^ quésta

lettera ha la data del 10 febbraio.
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reddunt ipsum cunctis spectantibus venerabilem ; ita sensus na-

turalis, experientia rerum et morum compositio reddunt ipsum

cunctis secum familiariter conversantibus mirabilem ; et, quan-

tum ad iudicium meum attinet, nunquam credidissem hodiernis

temporibus talem patrem posse in Grecia reperiri. In promptu

erat ad renuntiandum patriarchatui, propter supradictam suam

infirmitatem. Obviavi et obvio quantum possum. et per meipsum

et per alios scerete, quia, iudicio omnium, nusquam sibi similis in

Grecia reperiretur, et qui ad unionem Ecclesie eo esset magis

propitius. Profundos etiam hic pater habet sensus in vita spi-

rituali et experientiam. mirabilem; et certe, quando venio ad

ipsum solus, cum interprete tamen Bathomio Calogero, qui fuit

in Concilio cum Ysidoro, per quatuor aut per quinque horas,

non valeo ab ipso separari. Revera, excepta discordia que est

Inter Ecclesias, completissimum et perfectissimum senem iudi-

carem, et quasi aliquem ex illis sanctis patribus, quorum cum

tanta admiratione et veneratione vitas legimus. Si Deus per-

mittat ipsum vivere et ad ycumenicum Concilium venire, reve-

rendissima paternitas vestra de ipso magnam. habebit conso-

lationem. Bulgarus est natione et de lingua m.ea, multumque

michi afficitur, sed magis paternitati vestre, quam. toto cordis

affectu diligit, et aliquando videro desiderat. Mirum enim in

modum accensus est hic pater in amorem paternitatis vestre.

Deus prestabit, sua piotate, quod in Concilio ycumenico vos mu-

tuo intuebimini.

Preter ea, que sacro Concilio scribimus, panca occurrunt.

Fertur hic vulgari fama, quod Timerbeus, vulgariter dictus

Taberlanus, tartarorum imperator, movet contra hunc domi-

num turcorum, qui et ultra solitum. parat innumerabiles exer-

citus, et disponit de Grecia transire in Asiam. Et si ita contin-

geret, facile esset Imperatori nostro aliquid facere, ymmo totam

Romaniam et Greciam conquirere. Sed qui sciunt astutias

turcorum, aliter opinantur, et timent quod omnes isti exerci-

tus, qui parantur, contra pauperes christianos et regnum Un-

garie transmittantur, de quo, mense septembris preterito, quasi

innumerabilem multitudinem abduxerunt. Et super hiis avisetur

serenissimus Imperator noster, sive per sacrum Concilium sive

per paternitatem vestram, ut, sive uno modo contìngat sive alio,

fiat aliqualis provisio.
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Magna dubitatio orta est noviter inter turcos de lege ipso-

rum, quia ille magnus sathanas Machumetus, interrogatus in

Alcorano suo quantum lex sua et secta durare deberent, respon-

dit: per octingentos annos et non ultra. Arguunt igitur • multi

et magni inter eos: aut Machumetus fuit propheta verus aut

mendax. Si verus, necesse est ut prophetia sua impleatur ; si

mendax, ad quid sequimur pseudoprophetam ? Sed apparet quod

sit mendax, quia iam octingenti anni transierunt vel sunt in

propinquo transitu, et lex ac secta sua in malori vigore et for-

titudine perdurant hodie, quam unquam fuerunt. Cepit enim
hic Machumetus regnare in arabiis et sarracenis, et opprimere

Imperium orientale tempore Eraclii imperatoris, de quo habe-

tur in legenda exaltationis sancte Crucis, qui imperare cepit anno

Domini sexcentesimo xxv^° et imperavit annis xxxi. Circa autem

annum xviii et xx"'" Imperii huius Eraclii, post habitam vi-

ctoriam de Cosdroe, rege persarum, et prius quam ceciderat in

heresim Monotelitarum, rex et propheta pseudo Machumetus,
data iam suis sarracenis lege Alcorani, cepit graviter vexare

imperium Eraclii. Constat igitur quod prefatus pseudo propheta

erat rex et legem suam dederat infra predictum [annum sexcen-

tesimum et xxv'^"' et annum sexcentesimum xxvi'^"', et forte

ante; et ita, iuxta computum eorum quantumcumque grosse

factum, dicunt quod iam sunt omnia in termino prophetie ipsius

omnino aut prope, et vident quod non dixit verum. Ob quam
causam. multi eorum et magni, videntes se deceptos, libenter

ad fidem confugerent, si bonam viderent christianorum disposi-

tionem., idest si inter se uniti arma caperent adversus hanc ne-i

phandissimam sectam. Ex ista deceptione termini prefìxi, cogun-

tur ad multa alia deliramenta et fabulosa, que in Alcorano ex

scriptis ipsius Machumeti continentur, animadvertere, specialiter

ad principalem ipsius blasphemiam. et totius sui erroris et secté

sue fundamentum. Ait enim et ubique astruit, Deum non posse

habere fìlium nec aliquem sibi equalem, et, per consequens, le-

sum Dominum nostrum, verum non esse Deum neque Dei fìlium,

sed purum hominem, et tantum fìlium virginis Marie, sanctum

sanctorum et prophetam maximum ; miracula eius approbans et

EvangeliuM ipsius acceptàns, precipiensque ipsum Evangelium
ab òmnibus suis et legi et venerari. Cum ergo cotidie legant

in initio lohannis: In pv'incipio erat Verbum et Verbum erat
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apud Dewn, et Deus erat Verbum, et post: Et Verbum caro

factum est etc, dicunt, ad cor redeuntes, et qui se ex sensibilibus

et temporalibus deceptos et iìlusos perpendunt: Ecce, propheta

noster Evangelium approbat, et ipsum nobis colendum exhibet

et venerandum. In quo nichilominus legimus, et Verbum esse

Deum, et Verbum caro factum esse. Per que duo, iuxta chri-

stianorum doctrinam, et Deum habere filium, et filium hominem

factum, apertissime demonstratur. Que cum ad lesum Christum

in Evangelio referantur, patet ipsum et Deum et Dei filium

fuisse et esse : et tandem hominem factum et de virgine natum.

Que omnino prefati illusoris et pseudo prophete sectam ener-

vant, et fallacem ostendunt et confundunt. Multa sunt alia,

de quibus ipsimet machumetiste confunduntur et de quibus In-

ter se derident; de quibus, antequam hinc discedam, plenius

me informabo. Revera, si Deus prestet unionem Ecclesie et pa-

cem inter principes christianos, facile erit non solum Greciam,

sed et magnam partem Asie ab hac nephandissima secta libera-

re, non tantum propter potentiam christianorum, quantum pro-

pter scisma exortum iam inter eos. Predictum scisma et dubitatio

adhuc latenter serpit inter eos, sed credunt multi quod, post-

quam. discoopertum fuerit, magnus inter eos clibanus ignis ac-

cendetur, quod Deus concedat in augmentum fidei sue sancte.

Continuantur omnino nova de adventu Taberlani, et quod

iste adhuc ante quadragesimam transiturus est per Galiopolim

in Asiam cum magnis exercitibus, dimittens duos filios suos

in Grecia, loco sui. Deus, nunc tempus esset quod Impera-

tor noster se accingeret armis! Tamen fiat voluntas Dei in

omnibus.

Hic multa nova de partibus occidentalibus referuntur: vide-

licet de piena et totali reductione regni Bohemie, de pace regni

Francie, de pace ipsius Ytalie; et hec nobis iocundissima sunt,

et maximam spem prebent, attenta etiam optima istorum dispo-

sitione unionis Ecclesiarum. Unum autem refertur quod ma-

xime nos contristat, videlicet quod sacrum Concilium est pene

dissolutum, et quod vix sunt septem mitre in Concilio. Conso-

lamur tamen, quia dicitur quod paternitas vestra nondum ab-

scesserit. Rogamus paternitatem vestram quatenus per nuntios

venturos per terram notificetis nobis omnem dispositionem

rerum.

VoL. I. n
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Disposweràmus oitìnes presentes scripturas mittere per terram"

per dictos nuntios, sed' avisati fuimus de periculis que possisnt

intervenire si diete scripture ad manus turcorum pervenirent.

Disposuimus igitur hunc per mare mittere, per illos autem so-

lum scribere generalia; et veniunt solum. ad videndum et co-

gnoscendum dispositionem negotiorum et adstatim redeundum.

Soluti sunt communibus expensis, scilicet de octo milibus flore-

norum, et quilibet ipsorum habuit lx florenos i.

Videtur nobis valde necessarium ut sacrum Concilium scribat

pias! et humanas litterasj de gaudio de ratiflcatione et firmitate

negotiorum plenas, serenissimo imperatori Romeorum, reveren-

dissimo patriarche Constantinopolitano, imperatori Trapesundo-

rum, imperatori Yberrorum, et aliis tribus patriarchis. Mirum

enim in modum hee gentes pietate et humanitate ducuntur; et

dicuntomnes: utinam Ecclesia occidentalis a pluribus cente-

nis annorum tali pietate et humanitate, quali nunc, quesivisset

unionem Ecclesiarum Christi, quia non tot mala supervenissent

populo Dei, et dudum iam gavisa fuisset Ecclesia Christi desir

derata unione!

Videtur insuper nobis quod sacrum Concilium iniungat ex

nunc sacre theologie doctoribus, ut incipiant cogitare et recol-

ligere super articulis ipsorum, principaliter super quatuor, vi-

delicet : de processione Spiritus Sancti, de pane azimo et fermen-

tatoj de sUperioritate Ecclesie romane et de Purgatorio. In aliis

autem puto quod modica difficultas erit. Circa processionem

autem Spiritus Sancti precipue inquirant, quo tempore, in quo

Concilio, aut per quem Summuiti Pontiflcem addictio facta fuerit

in Simbolo : Filioque procedit.

Nullum scriptorem aut notarium habemus nobiscum, quia

omnes, quos nobiscum de Basilea duximus, aut infirmi aut mortui

in via remanserunt. Hic autem, exceptis paucis qui Communitati

civitatis Perensis deserviunt, nulli repériuntur; unde maximam

penuriam patimur. Et revera, si scriptorem haberem, multa

preclara^ ab Mis partibus reportarem. Si posset fieri quod mit-

ter-etur nobis unus notarius, bonus scriptor, valde consolati

essemus:.

Querimus quantum possumus originales libros grecorum ad

' Nell'edizione citata e nel Codice Palatino dice:.ix florenos.

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI CCXI

verificandum auctoritates quas habemus ab eis, et nullo modo

possumus invenire; nec tamen desistemus ab inquisitione.

Alia prò presenti non occurrunt, nisi simus vobis recom-

missi in expensis.

Altissiraus reverendissimam paternitatem vestram conservare

dignetur feliciter et longeve, prout indesinenter rogo Deum.

Amen.

Scriptum in Constantinopoli, die 9 februarii 1436.

Eiusdem reverendissime paternitatis vostre humilis servitor

et cappellanus

Johannes de Ragusio.

LXXIX.

(5 marzo 1436).

Lettera di Simone Freron al cardinal Cesarini, nella quale si contiene una caldis-

sima esortazione per l'adempimento delle promesse risguardanti il futuro Concilio. Grande

è la sollecitudine degli Orientali, molte le probabilità di successo. Se i latini si mostrano

titubanti, daran peso all' opinione eh' essi non osano o non vogliono convenire in Concilio

coi greci. Ove poi questo non si aduni, immensi mali ridonderanno alla Chiesa di Gesù

Cristo. — Questa lettera fu letta nella Congregazione generale del 31 agosto 1436.

{Bibliot. Laurenz., Plut. xvi, Cod. 13, e. 283?; Cod. Stroz. 33, p. 103;

Vatìc, Cod. Palat. 597, p. 136) '.

Reverendissimo in Christo patri, domino luliano, sancte ro-

mane Ecclesie presbitero cardinali, tituli Sancte Sabine, sedis

apostolice legato, atque presidenti in sacro Concilio Basiliensi,

domino ac preceptori meo metuendissimo.

Reverendissime in Christo pater et preceptor, devota ac de-

bita recommendatione premissa.

Scribimus ad plenum sacro Concilio quecumque fecimus in

negotio ambassiate nostre cum imperatore Romeorum et reve-

rendissimo patriarcha Constantinopolitano, que etiam referre de-

buit consocius noster, magister Henricus Henger, generali Con-

gregationi. Nunc scribo eidem reverendissime vestre paternitati

de optima dispositione grecorum ad pacem et unionem Ecclesie

prò vestra consolatione.

Post recessum magistri Henrici, inisit prefatus Imperator

lerosolimas, Antiochiam, Alexandriam, Yberiam, Russyam, Wala-

chiam et ad ceteras regiones de ritu grecorum prò congregatione

Ecclesie orientalis in Constantinopolim, iuxta formam promis-

sionis sue. Securitatem habemus ab eodem de restitutione pecu-

niarum que prò impensis nuntiorum exponuntur, casu quo Ec-

clesia orientalis defecerit, Reverendissimus quoque Patriarcha,

sicut senex Simeon, suspirat in corde pre desiderio videndi pa--

cem et unionem ambarum. Ecclesiarum ; lacrimantur nobiles pa-

latini pre gaudio de spe unionis future firmiter concepta; uni-

* Vedi la Nota al DoòUmetito tixVif.
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versus quoque populus nos tamquam angelos pacis venerantur,

et prò hiis que fìunt per sacrum Concilium tota die benedicunt

Deum. Nonne videtur vestre paternitati reverendissime magnum.

future pacis initium, tam. pium et fervens desiderium? Frustra

cecinissent angeli : In teiera pax hominibus bone voluntatis, si

bona voluntas huiusmodi non esset felicissimum pacis exordium.

Errant itaque qui dicunt dissidium. grecorum vulnus invete-

ratum esse et sanari non posse. Nos contradicimus. Testis est

Deus quod non mentimur, vulnus hoc sanabile esse ac fuisse

semper; sed fatemur ipsum usque modo medicamine congruo ca-

ruisse, sicut scriptum est : Vulnus et livor et plaga tumens non

est circumligata, nec curata medicamine, neque fola oleo (Ysaye,

e. 1).

Porro verum medicamentum huius morbi est celebratio uni-

versalis et ycumenici Concilii, sicut sacrum Concilium decrevit

per suum solempne Decretum. Unde, quia hoc remedium, per

quingentos annos quibus scisma duravit, non potuit, impedien-

tibus circumstantiis rerum, attemptari, facta est ruina magna

Ecclesie Dei. Videmus, proh dolor! in hiis partibus Orientis

totam pene terram christianorum ab infidelibus occupari; chri-

stianos in servitutem redigi, infldelium carnes fratrum nostro-

rum, sicut hircorum et vitulorum, in macello venumdari, religio-

nem christianam confundi, et sectam Machumeti spurcissimam

exaltari. Quis christianus est et non ingemiscit? quis fidem ca-

tholicam tenet et non excandescit ?

Obsecro vos, reverendissime pater, per misericordiam Dei,

instare oportune et importune apud sacrum Concilium prò sui

Decreti executione. Sunt capitula in Decreto, quorum execu-

tio ad orientalem pertinet Ecclesiam; sed sunt et alia, quorum

executio occidentalem tangit Ecclesiam ; et, quemadmodum orien-

talis Ecclesia omnia conatur adimplere que promisit, sic etiam

Ecclesia occidentalis omnia perficiat que decrevit. Reminiscantur

Patres sacri Concilii verbi Domini : Venit nox, in qua nemo po-

test operavi^ et sciant, quia, si hac vice non fiat ycumenicum

Concilium prò pace istarum Ecclesiarum, nunquam fìet in per-

tuum. Dicent enim greci latinos se scire malara fidem tenere, ex

quo vel non audent, vel non volunt in Concilio ycumenico cum

grecis convenire. Quod enim ad hoc nunquam deventum est,

ut celebraretur Concilium ycumenicum prò pace Ecclesiarum
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Christi, greci nostre Mei infìrmitati ascribunt, quia per illud

tempus non fuimus ausi cum eis ia Concilio ycumenico conve-

nire. Postquam autem nunc est indictum celebrari, si non fìat,

magis hoc publicabunt, et omnes christiani orientales a fide la-

tinorum se perpetuo elongabunt. Accedit et aliud grande ma-

lùm; quia, si Ecclesia nostra deficiat in promissis, oportet quod

civitas Constantinopolitana veniat ad dominium temporale tur-

corum, sub quibus christiani venient. Sed aliqui fortassis aposta-

tabunt a fide, prophanabunturque tempia et Reliquise totius chri-

stianitatis, quas tenet civitas Constantinopolitana et quibus si-

miles non habet mundus. Sed et Ecclesia occidentalis quantam

reportabit confusionem, quis explicare queat? Dicet totus mun-

dus, quod Ecclesia occidentalis de fide sua fecit unam fabulam, et

inde decreta Conciliorum et Ecclesia totam vilescere faciet suam

auctoritatem. Avertat Deus et prestet ut ad cor redeant qui

contra honorem Ecclesie ita obstinate laborant.

Plura scriberem, si auderem cuncta committere calamo. Quid-

quid tamen evenerit, oportet ut sacrum Concilium expectet nos

redeuntes et plurima referentes, antequam dissolvatur.

Finem huius orationis claudat oratio. Deus, qui incepit hoc

opus sanctissimum, illud perficere dignetur. Qui etiam vestram

reverendissimam paternitatem conservet feliciter prò utilitate et

salute Ecclesie.

Ex Constantinopoli, die 5 martii.

Vester cappellanus

Simon Freron sacri Concili Basiliensis

orator indignus.

LXXX.

(Marzo U36)

Lettera del Patriarca al Concilio, colla quale si esortano i Padri a spedire con solle-

citudine la ratificazione del Decreto concordato cogli ambasciatori, e ad affrettare il compi-

mento dell' a.ltre promesso. — Questa lettera tu letta nella Couj^'reyazione geiieritle «le! :^1

ai-'osto 1436.

{Bihliot. Laurniìz.. Pluf, xvi, Cod. 13, p. 281; Cod. Stto^. 33, p. 102:

Vatic. Cod. Palat 597, e. 130 0-

loseph, miseratione divina archiepiscopus Constantinopolis

nove Rome, et universalis patriarcha, sacrosancte Basiliensi sy-

nodo universaliter congregatis.

Reverendissimis patribus debitam et condignam salutationem

cuin omni affectu amicitiaque debita et amore spirituali.

A vestro ambassiatore domino Henrico, qui cum galeis ve-

netorum in mense novembris a nobis recesserat, et a licteris,

quas cum ipso scripsimus, ex quo speramus eum sane cum Deo

ad vos accessisse, extimaraus late vestras reverentias intelle-

xisse de omnibus que facta sunt et conclusa inter nos et vestros

ambassiatores quos ad nos misistis, et qiiomodo cum Dei gratia

concordes cum eis fuimus in omnibus que fienda sunt necessa-

rio prò constitutione catholice et ycumenice congregationis sy-

nodi erga unionem Christi Ecclesiarum.

Deficit ergo solum ut perficiantur ab utraque parte que fa-

cta et promissa sunt prò bono, cum Dei adiutorio, rerum fine.

Ex quo igitur occurrentia temporis multa sunt et infortunia, et

res necessitatur, ut cum festinatione fiat propter predictum ter-

minum quem inter nos constituimus, scribimus vobis et cum la-

tore presentium, ac exhortamur et excitamus, quatenus cum

sollicitudine mittatis ad nos quam citius poteritis, cum De-

creto sicut promissum et concordatum cum vestris ambassiato-

ribus fuit, et cum ceteris licteris, quas quesivimus in nostra

concordia, et in suo tempore fiant. Similiter exhortamur, ut

omnia fortiter per vos operentur cum omni festinatione et cura,

ut mittatis ad nos quam citius poteritis per terram et per mare,
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per quemcumque modum cogitare poteritis, scribendo et decla-

rando nobis de omnibus que in hac materia per vos expediun-

tur, ut certiores simus que in materia predicta per vos labo-

rantur. Super qua, quantum in nobis est, intelligetis que etiam

ex parte nostra agantur a licteris vestrorum ambassiatorum, et

a latore presentium.

Datum in Constantinopoli , a creatione mundi 6944, mense

martii, indictione xiv.

LXXXI.

(10 marzo 1436 ).

Lettera di Giovanni di Ragusi al cardinal Cesarini, colla quale gli annunzia come, dopo

scritte le precedenti lettere, giunse a Costantinopoli la nuova che il Concilio era sciolto; il

perchè fu sospeso l'invio dei nunzi destinati a recarle. Essendo però sopraggiunte lettere

di Ragusi le quali di tal fatto non facevano menzione, piacque all'Imperatore che gli amba-
sciatori partissero. Grande meraviglia a causa dell' assoluta mancanza di notizie e d' istru-

zioni da parte del Concilio. Traditi sicmiiSj tamquam mortuij oblivioni. Per amor di Dio si

sbrighino sollecitamente questi nunzi, e si mandi a dire se sia vivo o morto il Concilio, e

che cosa debbano fare i suoi ambasciatori. Notizie guerresche. Si descrive una commo-
ventissima funzione religiosa per 1' unione delle Chiese e per la preservazione della città

dal morbo pestilenziale. — Questa lettera fu letta nella'Congregazione generale del 31 ago-

sto 1436.

(Bibliot. Laurenz.^ Plut. xvi, Cod. 13, e, 285 «; Cod. Stroz. 33, e. 104 <;

Vatic, Cod. Palat. 597, p. 141 ).

Reverendissime in Christo pater et domine domine mi sin-

gularissime, post debitas recommendationes.

Postquam scripseramus omnia, et nuntii erant parati ad iter,

venerunt nova de mutatione que facta est in Italia; et, ultra

hec, de dissolutione Concilii multa dieta sunt, et quod non re-

manserat nisi paternitas vostra cum quatuor aut sex mitris;

quam ob caussam destitimus per plures dies missionem dicto-

rum nuntiorum, expectantes si qua ulterius audiremus. Sed

habitis licteris de Ragusio, que scripta fuerant prima februarii,

et non facientibus mentionem nisi de mutatione lanue, placuit

serenissimo Imperatori ut presentes nuntii iter arriperent; et

ita fecerunt cum Domino Benedicto, de quo in aliis licteris.

In immensum miramur, quod post recessum nostrum nun-

quam habuimus a quocumque nova de Concilio. Traditi sumus,

tamquam mortui, oblivioni. Omni siquidem die quasi veniunt

de Venetiis, de lanua, de Ancona, de Ragusio, et nullus est qui

dicat nobis quid debeamus facere, stare vel recedere, vel quid

sacrum Concilium vel paternitas vestra reverendissima intendit.

Bene suspicabar quando dominatio vestra me venire coegit, quod

taliter deberet evenire nobis ; sed sit Deus benedictus in omnibus.

Veniunt isti nuntii; propter Deum expediantur cito, ut saltem

per eos sciamus vitam vel mortem sacri Concilii. Hic enim quasi
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omni die moritur et resurgit, iuxta varias hominum voluntates;

et si (quod Deus avertat) sacrum Concilium aut nollet aut non

posset prosegui inchoata, scribat nobis piene dominatio vestra

quid dicturi aut facturi sumus et provideatur quod non rema-

neamus hic perpetuo incarcerati et confusi occasione pecunia-

rum, que iam exposite sunt in nuntiis et aliis, prout in aliis

licteris continetur.

Exercitus qui parabantur contra Taberlanum, de quibus in

aliis licteris feci mentionem, fuerunt iterato in Ungariam ista

hyeme, et multo maiorem predam attulerunt nunc, quam de

mense septembris. De Taberlano nunc autem iam nulla mentio

fìt. Habeat dominatio vestra prò certo, quod, nisi sacrum Conci-

lium maneat, et prosequatur quod incepit cum istis grecis la-

boretque prò pace christianorum, in brevi liec civitas erit tur-

corum, et regnum Ungarie erit desolatum.. Et utinam si se

ulterius non extenderent diebus nostris! Hic dominus turco-

rum potentissimus est, habens gentes innumeras, et, quod am-

plius est, in omnibus suis negociis fortunatissimus. Et vere,

stantibus rebus christianorum ut sunt, nisi esset deditus cra-

pule et libidini, obtineret quidquam, vellet.

Die lune preterito, reverendissimus dominus Patriarcha, prò

felici progressu negotiorum prò quibus fuimus hic, et ut Deus

preservet civitatem istam. hoc anno a peste de qua adhuc plu-

rimi moriuntur, fecit fieri processiones, in quibus maior pars

populi ibant nudis pedibus, et omnes ad Sanctam Sophiam con-

venerunt, ubi tria notavi et vidi per me nunquam alias visa,

videlicet multitudinem populi , ordinem cleri et devotionejn.

Ibi enim erat Imperator cum duobus germanis fratribus, vide-

licet Constantino et Demetrio, ibi Imperatrices, mater videlicet

et uxor Imperatoris, et tanta multitudo populi, quantam nun-

quam vidi insimul causa orationis congregatam. Multitudinem

cleri exprimere non audeo, quia, iudicio meo, erant prope

duo milia, induti sacris vestibus. Qui, in medio Ecclesie populi

per modum semicirculi ordinati, versis vultibus ad ymaginem

beate Virginis gloriose, quam. sanctus Lucas depinxit et quam

imperator Eraclius contra persas et Cosdre pugnaturus secum.

detulit et virtute eius victoriam obtihuit, semper stantes et

erecti, quasi per quatuor horas. Domino psallebant altissimo.

Ante fluem vero psalmodie, Patriarcha, qui propter senectu-
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tem et inflrniitatem sedebat, surrexit de loco suo et accessit ad

pedes prefate ymaginis Virgin is gloriose, et toto corpore pro-

stratus iacuit super pavimento in oratione et lacrimis quasi

per horam. Quo sic iacente et orante, tanta fuit commotio po-

puli ad devotionem, tot gemitus, tot singultus, tanta effusio la-

crimarum, quod sino dubio nec verbis nec licteris possem aut

scirem exprimere. Respiciebam Imperatores, respiciebam clerum

et populum diligenter, inspiciebam et considerabam singulos, et

neminem comprehendere potui, cuius facies et barba non esset

lacrimis piena. Vidi tunc, per exemplum, sic ilio sene iacente

et populo lacrimante, qualiter sanctissimus Basilius orationibus

et lacrimis Cesariensem civitatem a minis et insultibus luliani

apostate liberavit. pastores, o episcopi nostri, ubi estis? Ecce,

oves vestras coram vobis alieni devorant. Ecce, lupi omnia ra-

piunt, et non est qui adiuvet. Ecce, ego miser vidi in Grecia vigi-

lando quod in Ecclesia nostra nec per sompnium aliquando percepi.

Finitis huiusmodi lacrimis et singultibus populi, bonus pater,

qui per se ipsum elevari non poterat, per quatuor de clero eri-

gitur. Vidissetis, reverendissime pater, illam magnam et longam

barbara et certe venerabilera., et similiter totam faciem, quasi

spongiam quamdam plenam lacrimis et pulvere conspersam. la-

cuerat enim cum facie super terram, et, videndo, absque dubio

non potnissetis a lacrimis contineri. Erectus igitur et deductus

ad locum in quo prius sederat et facto silentio, accepto libro, voce

qua potuit oravit, legens quamdam collectam super populum.

Qua finita et benedictione data populo, sedit ad distribuendum

panem benedictum. In qua distributione, tanta fuit pressura po-

puli, quod vix nos, qui prope ipsum eramus (ubique enim tenet

nos prope se), et plures alii cum. vita evasimus; et sic illius

devotionis fuit finis. Hec scripsi ex habundantia cordis, deflendo

tepiditatem meam principaliter et nostrorum. Alia non occur-

runt prò presenti.

Altissimus dominationem vestram reverendissimam dignetur

conservare, prout ex toto corde desidero, feliciter et longeve.

Amen.

Scriptum in Constantinopoli, die 10 martii 1436.

Eiusdem dominationis vestre reverendissime humilis servitor

Frater Johannes de Ragusio.

LXXXII.

(14 aprilo 1436).

Nuovo Decreto dei Padri di Basilea relativo alla celebrazione del futuro Concilio coi

greci, conforme alla nuova formula combinata a Costantinopoli ir 25 novembre dell'anno
precedente.

(Acta Cono. Basila sess. xxiv).

Sacrosancta generalis synodus Basileensis, in Spiritu Sanato

legitime congregata, universalem Ecclesiam repreesentans.

Quia ambassiatores nostri etc. (Vedi il Documento lxii).

Datum Basilese in sessione publica huius sanctse synodi, in

ecclesia malori Basiliensi solemniter celebrata, xviii kalendas

mali, anno a nativitate Domini 1436.

sopra.

LXXXIII.

( 14 aprile 1436).

Salvocondotto dato ai greci dai Padri di Basilea, conforme la formula stabilita rome

[Ada Cono. Basil.j sess. xxiv. — Bibliot. Vatic.^ Cod. Palat. 597, p. 103;

Laurenz.j Cod. Stroz. 33, e. 148 i).

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in Spiritu Sancto

legitime congregata, universalem Ecclesiam repreesentans.

Quia, auctore Domino, in regione nostra occidentali et obe-

dientia Ecclesias romance, est universalis et ycumenica synodus

celebranda, in qua, iuxta concordata in hac sancta synodo et

in Constantinopoli denuo ratificata, tam occidentalis quam orien-

talis Ecclesia convenient; ut cunctis erga eamdem Ecclesiam

orientalem nostroe intentionis sinceritas pateat, et omnis suspi-

cio, quae circa securitatem et libertatem venientium oriri posset,

de medio auferatur, tenore prsesentis Decreti hsec sancta syno-

dus Basiliensis, nomine et vice totius Ecclesise occidentalis et

omnium de eadem Ecclesia cuiuscumque status, etiamsi papali,

imperiali, regali, pontificali vel quacumque alia inferiori, spiri-

tuali vel sseculari, prsefulgeant dignitate, potestate vel officio,

decernit, dat et concedit serenissimo imperatori Romseorum, re-

verendissimis patriarchis Constantinopolitano, Alexandrino, An-

tiocheno et Hierosolymitano , ceterisque usque ad numerum

septingentarum personarum, etiamsi imperiali, regali, archiepi-

scopali, episcopali et cuiuscumque alterius status, dignitatis

aut conditionis fuerint, ad prsedictum universale et ycumenicum

Concilium, in regione occidentali (ut prsemittitur) celebrandum,

venientibus aut venturis, plenum et liberum salvumconductum;

omnesque prsedictos et quemlibet ipsorum, tam in personis quam

in honoribus et rebus quibuscumque ipsorum, in omnibus re-

gnis, provinciis, dominiis, territoriis, communitatibus, civitatibus,

castris, opidis, villis et omnibus locis obedientiae nostrse Eccle-

sise occidentalis, per quse, sive eundo sive stando sive etiam

redeundo, transituri sunt aut eos transire contigerit, in suam
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tutam securamque salviguardiam recepit et recipit per prsesen-

tes. Promittens et concedeiis omnibus et singulis ex ipsis, hoc

preesenti edicto synodali, tutam et liberam facultatem accedendi

et veniendi in et ad civitatem seu locum in qua vel in quo erit

dictum sacrosanctum univer^iale Concilium celebrandum : ibique

standi, morandi, residendi, habitandi cum omnibus immunitati-

bus, libertatibus et securitatibus, quibus illi qui erunt de obe-

dientia Ecclesiee romanse habitabunt : disputandi etiam et ratioci-

nandi, iura et auctoritates allegandi, et omnia alia libere et sine

cuiuscumque impedimento dicendi, faciendi et tractandi quse prò

unione Ecclesiarum Christi eis expedire videbitur et oportunum.

Inde etiam semel et pluries, et toties quoties eis et cuilibet eo-

rum videbitur et placebit, simul et separatim, et curii eorum bo-

nis, rebus et pecuniis et sine prò libito recedendi et redeundi.tute,

libere et impune, omni impedimento reali et personali cessante

penitusque remoto, etiamsi talis unio (quod absit) non sequere-

tur nec effectum haberet : quo casu, et in omnem alium even-

tura, praefati serenissimus Imperator, domini patriarchse et alii

supra nominati, nostris dumtaxat expensis et galeis, absque aliqua

dilatione temporis omnique remoto impedimento, cum eisdem

honoribus, benevolentia et amicitia, quibus ad praefatum univer-

sale celebrandum Concilium deducentur, etiam in et ad Constan-

tinopolim reducentur, sive unio sequatur in dieta celebranda

sjnodo ycumenica, sive non.

Non obstantibus in prsedictis vel in alìquo prsedictorum qui-

buscumque difFerentiis, discordiis et dissensionibus ad prsesens

vigentibus, et quse in futurum oriri et vigere possent Inter

dictas Ecclesias, occidentalem et orientalem, seu inter ipsam Ec-

clesiam romanam et ei subiectos et aggregatos et praefatum se-

renissimum Imperatorem et alios Ecclesise Constantinopolitanse

aggregatos: et non obstantibus aliquibus sententiis, decretis, con-

demnationibus, iuribus et decretalibus quomodocumque et qua-

litercumque factis et prolatis seu fìendis: et etiam non obstantibus

aliquibus represaliis et debitis publicis vel privatis: et non ob-

stantibus aliquibus criminibus, excessibus, culpis et delictis, si

qua per prsedictos vel alterum eorum quomodocumque et qua-

, litercumque commissa et perpetrata forent: et generaliter non

obstantibus quibuscumque aliìs, etiam si talia forent de quibtis

necessariuffi esset specialem in prèesentibus facere mentionem.
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Et si oonting-at aliqueni voi aliquos ex nostris eis vel alieni

ipsorum iniiu'iari (quod absit) vel aliquam molestiam inferre

in persona, honore, rebus et aliis quibuscumque, taliter excedens

iudicabitur per nos aut per nostros, usque ad condignam et ratio-

nabilera satisfactionera. parti Isesre. Et, e converso, si aliquis ipso-

rum alieni ex nostris aliquam (ut pra^mittitur) iniuriam inferat,

iudicabitur per eos usque ad condignam et rationabilem satisfa-

ctionem ei qui iniuriam passus est, secundum morem et consue-

tudinem utriusque partis. De aliis autem criminibus, excessibus

et culpis quibuscumque, quselibet partium cognoscet et iudicabit

de suis.

Hortatur autem lisec sacrosancta synodus universos christifide-

les, et nihilominus auctoritate universalis Ecclesise in virtute Spi-

ritus Sancti et sanct'je obedientise mandat et prsecipit omnibus et

singulis prselatis, regibus, ducibus, principibus, oflScialibus, com-

munitatibus et aliis singularibus personis, cuiusvis status, con-

ditionis et dignitatis existant, nostrse occidentali Ecclesise aggre-

gatis, quatenus prsedicta omnia et singula inviolabiliter observent,

et, quantum in eis est, observari faciant: dictosque serenissimum

Imperatorem, Patriarchas, et alios omnes et singulos antedictos,

ad dictum sacrum celebrandum Concilium accedentes et inde re-

cedentes, simul et divisim favorabiliter et reverenter honorent

et tractent, ac honorari et tractari faciant.

Si qua vero dubitatio circa dictum salvumconductum et con-

tenta in eo oriri contigerit, stabitur declarationi prcefatse univer-

salis sj'^nodi celebrandae.

Vult autem hsec sancta synodus prsesentem salvumconductum

valere et in suo robore permanere quousque ad ultimum dicti

serenissimus Imperator, Patriarchse et alii supradicti, cum suis

nobilibus et famulis usque ad numerum (ut prsemittitur) septin-

gentarum personarum, aliisque rebus et bonis, sint reversi in

et ad civitatem Constantinopolitanam.

Si quis autem contra prsedicta, aut aliquod prsedictorum, ali-

quid facere quoquo modo attentaverit, indignationera omnipo-

tentis Dei et dictse sanctae synodi se noverit incursurum.

Datum BasileEe, in sessione publica huius sanctse synodi, so-

lemniter celebrata xviii kalendas mali, anno a nativitate Do-

mini 1436.

LXXXIV.

( 14 aprile 1436).

Pretesa Bolla d'Indulgenze ai fedeli che contribuiranno col loro obolo alle spese ne-

cessarie per il viaggio e per il mantenimento dei greci, come anche per la difesa di Co-

stantinopoli durante l'assenza dell'Imperatore.

[Ada Cono. Basii.^ sess. xxiv. — Bihliot. Laurenz.,, Plut. xvi, Cod. 13, p. 321;

Cod. Stroz. 33, e. 149 ^- Vatic, Cod. Palat. 597, p. 62; ivi, p. 205).

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in Spiritu Sancto

legitime congregata, universalem Ecclesiam reprsesentans, uni-

versis christifldelibus salutem et omnipotentis Dei benedictionem.

Vox illa iocunditatis et letitise ad populum israeliticum olim

de cselo lapsa, eadem nunc, per os huius sanctee synodi in au-

ribus populi christiani insonans, clamat: Consolamini, consoia-

mini, popule meus, dicit Dominus Deus vesfer ; loqimnini ad cor

lerusalem et advocate eam, quoniam completa est maliiia eius,

et dimissa est iniqititas illius. Merito leetari et consolari te debes,

plebs Christiana, cui bis novissimis diebus tanta Isetitise causa

offertur, quantam vix unquain experta es. Uno enim eodemque

tempore plenariam omnium peccatorum veniam consequeris, et

fratres tuos, quorum innumerabilis est multitudo, quingentis

fere annis a tuo consortio segregatos, tibi proxime reuniri spe-

ras. quanta erit ista iubilatio, o quam suave cordibus chri-

stianorum orietur gaudium, cum primum homines Deo, et ipsi

inter se, fraterna cantate conciliabuntur. Quas igitur Christo

nostrOj prò hac duplici * Isstitia, qua nulla maior desiderar!

potest gratias agemus? Quis Domini misericordias ad plenum

narrabit, qui populum christianum, variis un'dique calamitatibus

hoc tempore afflictum, tanta gaudii novitate consolatur? Ecce,

popule Dei, adest tibi annus iubilEeus in remissionem omnium

peccatorum., annus generalis unionis Ecclesise. Proinde loquimini

Omnibus christifldelibus, qui in sancta habìtant lerusalem pere-

grinante in terris, ad cor, eos consolando; et advocate eos ad

hanc duplicem Isetitiam, quìa malitia tam diuturni schismatis,

' Nel Cod. Palat.: dulci.
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quod innumerabilia Ecclesiae sanctse Dei mala intulit, auxiliante

Domino, ut confidimus, cito complebitur et finem accipiet. Ini-

quitas quoque peccatorum, que huius schismatis et irse Dei

causa fuit, divina clementia remittetur. Consurge igitur, con-

surge, indiiere fortitudine tua, Syon ; induere vestimentis glorice

tuce, lerusalem civitas sancta. Quam fortis et gloriosa eris tunc,

mater Ecclesia, cum omnes qui Christum colunt ab occidente in

orientem eodem fidei et caritatis vinculo unitos conspicies! In-

gemuisti hactenus nimio dolore afflicta, cum., a seevissimis turchis

et sarracenis aliisque christiani nominis inimicis, innumeras pa-

tererls iniurias, iacturas, persecutiones et opprobria, et nemo te

consolari poterat, cum passim, videres fìlios tuos omnis sexus,

eetatis et dignitatis in servitutem trahi, et, quod servitute dete-